Edição 1.530 | Ano 2024
22 de abril de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

REPUBLICAÇÃO - D.Nº070 DE 19 ABRIL DE 2024-AUTORIDADE SUPERIOR - PREFEITO . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
ATO DE DISPENSA 072 ELISANGELA SANTOS DE ARAUJO 00500446565 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DISPENSA 072 ELISANGELA SANTOS DE ARAUJO 00500446565 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: ELXNFYTY-D6PBLZ4V-LNZWQPGU-FOW0VU76
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA
                                            www.itaberaba.ba.gov.br

DECRETO N.º 070

DE

19 DE ABRIL DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABERABA, ESTADO DA BAHIA, no uso das          atribuições

que lhe confere o art. 87, inciso XI, da Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º. Nomear como Autoridade Superior para adjudicar e homologar as licitações, no

formato eletrônico, derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021 e que forem demandadas pela

Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura  e  Desenvolvimento  Urbano  do  Município  de

Itaberaba- Bahia:

• RICARDO DOS ANJOS MASCARENHAS, matrícula 109351, CPF.: 013.663.585-70

Art.  2º. Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 19 de abril  de 2024.

RICARDO DOS ANJOS MASCARENHAS

Prefeito Municipal

Av Rio Branco, 617 • Centro • CNPJ 13.719.646/0001-75
CEP 46880-000 • Itaberaba - Bahia / e-mail – gabinete.itaberaba@hotmail.com

Edição 1.530 | Ano 2024
22 de abril de 2024

Página 3

REPUBLICAÇÃO - D.Nº070 DE 19 ABRIL DE 2024-AUTORIDADE SUPERIOR - PREFEITO

Certificação Digital: ELXNFYTY-D6PBLZ4V-LNZWQPGU-FOW0VU76
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 11/2024 DE PRAZO DO
CONTRATO DE N.º PMI366/2020

CONTRATO N.º PMI366/2020

CONTRATANTE:  Município  de  Itaberaba/Secretaria  de  Infraestrutura  e
Desenvolvimento Urbano.
OBJETO:  Serviços  referente  a  construção  da  Praça  no  Bairro  CONCIC,
pavimentação nas Ruas A, Caminhos 2, 3 e 4 no Povoado de Guaribas e
pavimentação em Ruas no Povoado de Alagoas, neste Município.
CONTRATADA: F F CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ/MF: nº 16.831.205/0001-59

PRAZO ACRESCIDO:  O presente instrumento terá vigência de 11 de abril
até 11 de julho de 2024
ORIGEM: Tomada de Preços nº 09/2020

DATA: 10 de abril de 2024.
GERALDO  CLOVIS  DE  OLIVEIRA  CRISTINO-  Secretário  de  Infraestrutura  e
Desenvolvimento Urbano.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 03/2024 DE PRAZO DO
CONTRATO DE N.º PMI452/2023

CONTRATO N.º PMI452/2023

CONTRATANTE:  Município de Itaberaba/Bahia-Secretaria de Infraestrutura e
D. Urbano.
OBJETO:  Serviços de obras e engenharia para pavimentação asfáltica das
Ruas em torno do Mercado do Produtor João Almeida Mascarenhas (Feira
Nova), Lote I
CONTRATADA: PIEMONTE DA CHAPADA TRANSPORTES LTDA
CNPJ/MF: nº 09.322.155/0001-19

PRAZO ACRESCIDO:  O presente instrumento terá vigência de 21 de março
até 21 de dezembro de 2024
ORIGEM: Tomada de Preços nº 01/2023
DATA: 20 de março de 2024.
EVANDRO NOVAES SOUZA- Secretário de Infraestrutura e D. Urbano.

Edição 1.530 | Ano 2024
22 de abril de 2024

Página 4

EXTRATODE TERMOADITIVO

Certificação Digital: ELXNFYTY-D6PBLZ4V-LNZWQPGU-FOW0VU76
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 01/2024 DE PRAZO DO
CONTRATO DE N.º PMI636/2023

CONTRATO N.º PMI636/2023

CONTRATANTE:  Município de Itaberaba/Bahia-Secretaria de Infraestrutura e
D. Urbano.
OBJETO:  Serviços  de  obras  e  engenharia  para  revitalização  da  Praça  do
Cruzeiro, Lote II, no Município de Itaberaba/Bahia.
CONTRATADA: P H CONSTRUTORA LTDA
CNPJ/MF: nº 21.593.826/0001-81

PRAZO ACRESCIDO:  O presente instrumento terá vigência de 15 de março
até 15 de junho de 2024
ORIGEM: Tomada de Preços nº 06/2023
DATA: 14 de março de 2024.
EVANDRO NOVAES SOUZA- Secretário de Infraestrutura e D. Urbano.

Edição 1.530 | Ano 2024
22 de abril de 2024

Página 5

Certificação Digital: ELXNFYTY-D6PBLZ4V-LNZWQPGU-FOW0VU76
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

Secretaria Municipal de Educação

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 130/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO FMEN°072/2024

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação,

que foi  devidamente justificado,  tanto pela razão da escolha do prestador de serviços,

quanto pela justificativa  dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço global;

CONSIDERANDO  que  o  processo  foi  instruído  com  os  documentos  e  requisitos  que

comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o

contrato administrativo, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da Comissão de Contratação que prevê que a

DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, INC. II,

da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências

legais e os requisitos mínimos para a contratação;

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII

da Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO A  DISPENSA DE LICITAÇÃO 072/2024,  nos

termos descritos abaixo:

Objeto Contratação de Empresa especializada em Recargas de Extintores CO 2 6 kg,
Água 10 litros, PQS  6 kg e ABC PQS  6 kg e placas de sinalização e rota de fuga
para  atender  as  necessidades  das  Unidades  Escolares  da  Rede  Municipal  de
Educação  e  Centro  Municipal  de  Alimentação  –CEMA.Pelo  período  de  abril  a
dezembro. Exercício 2024
Contratado: ELISANGELA SANTOS DE ARAUJO 00500446563
Prazo de Vigência: 19 de Abril de 2024 a 19 de Junho de 2024

Valor Total: R$ 58.300,00 (Cinqüenta e oito mil e trezentos reais)

Fundamento Legal: Art. 75, inciso II, da Lei Federal 14.133/21.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento

ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição

do público em sítio eletrônico oficial.

Itaberaba/BA, 19 de Abril de 2024

Av Rio Branco, 617 • Centro • CNPJ 13.719.646/0001-75
CEP 46880-000 • Itaberaba - Bahia / e-mail – prefeito@itaberaba.ba.gov.br

Edição 1.530 | Ano 2024
22 de abril de 2024

Página 6

ATODE DISPENSA 072 ELISANGELA SANTOS DE ARAUJO 00500446565

Certificação Digital: ELXNFYTY-D6PBLZ4V-LNZWQPGU-FOW0VU76
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

Secretaria Municipal de Educação

                                          Secretário Municipal de Educação

                                             Secretario Municipal de Educação

Av Rio Branco, 617 • Centro • CNPJ 13.719.646/0001-75
CEP 46880-000 • Itaberaba - Bahia / e-mail – prefeito@itaberaba.ba.gov.br

Edição 1.530 | Ano 2024
22 de abril de 2024

Página 7

Certificação Digital: ELXNFYTY-D6PBLZ4V-LNZWQPGU-FOW0VU76
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº FME212-2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 130-2024
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Objeto: Contratação de Empresa especializada em Recargas de Extintores CO 2
6 kg, Água 10 litros, PQS  6 kg e ABC PQS  6 kg e placas de sinalização e rota
de  fuga  para  atender  as  necessidades  das  Unidades  Escolares  da  Rede
Municipal de Educação e Centro Municipal de Alimentação –CEMA.Pelo período
de abril a dezembro. Exercício 2024
CONTRATADO: ELISANGELA SANTOS DE ARAUJO 00500446565

CNPJ/MF: 17.879.666/0001-64
VALOR GLOBAL: R$ 58.300,00(Cinqüenta e oito mil e trezentos reais)
PRAZO: 19 de Abril até 31 de Dezembro de 2024.
ORIGEM: Dispensa de Licitação FME072DIS-2024
DATA: 01 de Março 2024.
 ADAUTO DE ARAÚJO LIMA – Secretario  Municipal de Educação

Edição 1.530 | Ano 2024
22 de abril de 2024

Página 8

DISPENSA 072 ELISANGELA SANTOS DE ARAUJO 00500446565

Certificação Digital: ELXNFYTY-D6PBLZ4V-LNZWQPGU-FOW0VU76
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

	DECRETO
	REPUBLICAÇÃO - D.Nº070 DE 19 ABRIL DE 2024-AUTORIDADE SUPERIOR - PREFEITO

	EXTRATO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO

	DISPENSA
	ATO DE DISPENSA 072 ELISANGELA SANTOS DE ARAUJO 00500446565
	DISPENSA 072 ELISANGELA SANTOS DE ARAUJO 00500446565

		2024-04-22T15:52:45-0300